



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۲۵

حفیظ الله خورلین

علامه رشاد،

د معنویت دنگ غر

که څه هم ماته د دروند استاد علامه عبدالشکور رشاد دمخامخ لیدو، اویاهم د هغه په ادبي مجلسو او بنډارونو کې د برخې اخستو ویاړ ندی را په برخه شوی، خو زه دغه ستره اونوم وتې معنوي هستي د هغه د اثارو دڅه کم او زیاتي مطالعي، او همدارنگه په ورځپاڼو، مجلو او داسې نورو چاپي رسنیو کې د هغه د لیکنو د لوستو له لارې، یوڅه ناڅه پیژنم، اود دغونیمگرو مطالعوپه پایله کې داراته څرگنده شوه چې دعلامه صاحب لیکنې د ادب، تاریخ، ژبپوهنې... اوداسې نورو برخو کې ډیرې ژورې، دقیقې او هراړخیزې دي. او همدا دلیل دی چې د استاد رشاد اثار ترده راوړوسته فرهنگي اودبي نسل ته د یوله اعتبار او اعتماد نه ډک مأخذ اورفرنس حیثیت لري.

علامه رشاد د خپل پرېاره ژوند په اوږدو کې د پښتني فرهنگ د ودې، بډایني اوساتني په سنگر کې قلم په لاس لکه د بابا غردنگ او استوار ولاړ وو. او د دغه هسک غره له لمنې دومره زیاتسې معنوي چینې را وبهیدې چې دمعنویت د اوبو دگن شمیر ترو تنده به دتل دپاره ورباندې ماته وي.

او دا هم زما هغه شعر چې د ۲۰۰۴ کال د جون په میاشت کې، یعنی هغه مهال چې داستاد په پراخ کوگل کې پرافغانستان او افغانانو د هغه مین زړه لا په افغاني مینه او جذبې خوځیده، لیکلی وو. اودادی دعلامه صاحب د زوکړې د سلمې کلیزې په ویاړ، او همدارنگه د هغه د مړینې د اولسمې کلیزې د ډسمبر لومړۍ (۲۰۲۱) په درشل کې یې د هغه ستر معنوي مقام ته ډالی کوم. هیله مند یم چې په دغې ناچیزې اهداسره وکړای شم د دروند استاد د ارادتمندانو، مخلصینو اوبا الاخره د خریدارانو په ډله کې ځای ونیسم.

دروند استاد

د شیرین وطن په مینه کې فرهاد دی
ترپاریس، لندن خپل وړان وطن کې بناد دی

سترپوهاند د معنویت د پوهنتون دی
د ادب په مدرسه کې لوی استاد دی

د قلم او د کتاب وسله یې لاس کې
جهالت سره لگیا په سترجهاد دی

د ځوانۍ او زړبودۍ هره شیبه کې
د وطن د اولادونو په ارشاد دی

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

ويښوي يې د غفالت له درانه خوبه
خپل ولس لره په چيغو په فرياد دى

لورمقام ته د غرور او استغنا يې
سر راټيټ د هندوگش او د شمشاد دى

خپل عزت يې په ذلت ندى پلورلى
دير پتمن، اتل بچى د خپل هيواد دى

سر يې ټيټ نشو مقام او منزلت ته
د هوا او د هوس له بنسټ ازاد دى

تور ته تور او سپين ته سپين په ډاگه وايي
بې پروا له تيرې توري د جلا دى

سرو پلتنو د نمرود يې کور ور وران کړ
اوس يې وران کورکې ديره د وخت شداد دى

د وطن اصيل بچى دى، هير به نشي
د اصيلو افغانانو تل په ياد دى

چى يې نوم د هر افغان په زړه کې حک دى
خورلن وايي دغه دروند استاد، رشاد دى

حفيظ الله خورلن
کاناډا

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ